
PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE PROPOSTA 

Aos 23 de Agosto de 2021, às 14:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, estando presente a Comissão 

Permanente de Licitação, JOSÉ MARCOS PINHO BRITO presidindo a reunião, e os membros PAULO SERGIO 

ANDRADE ALVES e ANDERSON JOSÉ BRITO MOREIRA. Para realizar dar continuidade a licitação na modalidade 

Tomada de Preços n° 2021.06.14.02-TP-ADM, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA ESCOLA LUIZA SILVA MOTA, NA LOCALIDADE DO RETIRO 

NO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE, conforme discrimina o Termo de Referência, parte Integrante desta Tomada de 

Preço, Tomada de Preços n° 2021.06.14.02-TP-ADM, e na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presidente 

da Comissão de Licitação de Tejuçuoca deu inicio aos trabalhos de continuação do procedimento licitatório na 

modalidade Tomada de Preço, abrindo os envelopes de proposta das empresas habilitadas: 01 - CONSTRUTORA 

MORAES EIRELI - EPP, CNPJ N° 33.278.617/0001-22; 02 — APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E 

CONTRUÇÕES - BREU, CNPJ N° 24.614.233/0001-42; 03— WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS — EIRELI - EPP, CNPJ 

N° 10.932.123/0001-14; 04 — E2 CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 41.313.966/0001-66; 05 — MARFHYS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES - EIRELI, CNPJ N° 31.549.845/0001-64; 06 - SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES EIRELI — ME; 07 - PROJET CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTE — EIRELI, CNPJ N° 

20.014.873/0001-60; 08 - ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 32.410.406/0001-39; 09 - B & C 

EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N°17.325819/0001-21, os quais foram rubricados pelos os presentes. Após 

aberto os envelopes propostas, o Presidente avisa que as referidas propostas de preços serão analisadas em sua parte 

técnica pelo engenheiro fiscal da Prefeitura de Tejuçuoca, onde será divulgado o resultado nos jornais posteriormente 

publicados. Nada mais havendo a ser consignado em Ata, foi encerrada a sessão. 

Tejuçuoca (CE) 23 de Agosto de 2021. 

cos Brito 

JOS S PINHO BRITO 
Presidente da CPL 

 

PAULO SER RADE ALVES ANDERSOg SÉ DE BRITO MOREIRA 
Me bro Membro 

. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n°23.489.834/0001-01 CGF n° 06.920.921-5 

www.teinuoca.ce,clov.br 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS 

Orgão: Secretaria de Educação 

Tomada de Preços: 2021.06.14.02 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA ESCOLA 

LUIZA SILVA MOTA, NA LOCALIDADE DO RETIRO NO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE. 

DA ANÁLISE 

Após análise das propostas apresentadas pelas empresas concluímos o seguinte: 

Foi Desclassificadas a empresa: PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME — 

20.014.873/0001-60; por descumprir item 6.2.1 e 6.2.2 e) do Edital, a empresa não apresentou 

Proposta Comercial e não apresentou Composição de BDI, respectivamente. 

Foram Classificadas as empresas: B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI — 17.325.819/0001-21; 

MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI — 31.549.845/0001-64; ENGNORD 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME — 32.410.406/0001-39; E2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI — 41.313.966/0001-66; LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME — 21.541.555/0001-10; 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP — 10.932.123/0001-14; APLA COMERCIO, SERVIÇOS, 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME — 24.614.233/0001-42; CONSTRUTORA MORAES EIRELI 

— 33.278.617/0001-22 

MAPA DE PREÇOS 

EMPRESA MAPA 
B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI — 17.325.819/0001-21 R$ 592.901,60 

ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME — 32.410.406/0001- 
39 

RS 595.955,88 

MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI — 
31.549.845/0001-64 

R$ 602.264,50 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP — 10.932.123/0001-14 R$ 602.315,48 
E2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI —41.313.966/0001-66 RS 608 163 17 

LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME — 21.541.555/0001-10 R$ 608.163,17 , 
APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME — 
24.614.233/0001-42 

R$ 608.785,91 

CONSTRUTORA MORAES EIRELI — 33.278.617/0001-22 R$ 607.950,41 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS 

RESUMO 

Referente a proposta das Empresas, informamos que a análise de engenharia refere-se a: 

• Verificação dos quantitativos da Planilha da empresa em comparação a Planilha 

elaborada pela Prefeitura. 

• Verificação dos Preços Unitários adotados pela empresa que deverão ser iguais ou 

menores que os preços praticados na planilha elaborada pela Prefeitura. 

• Verificação da Composição de Custos apresentada pela Empresa. 

• Verificação do Cronograma Físico/Financeiro da empresa, que deverá ser compatível com 

o Cronograma Elaborada pela Prefeitura. 

• Verificação da Composição de BDI da empresa. 

Tejuçuoca, 23 de Agosto de 2021 

Engenheiro Civil 
RNP 060415087-3 


